

# KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, czwartek 18 kwietnia 1946 r.

Nr 108 (175)

## Płomienie unoszą się nad Bilbao

### Pod opiekuńczym skrzydłem gen. Franco niemieccy wynalazcy „V 1” pracują nad atomami

**NOWY JORK (PAP).** Agencja „United Press” donosi, że członek kongresu USA Coffey (demokrata ze stanu Waszyngton) oświadczył, że podtrzymuje on całkowicie wysunięte przez Polskę oskarżenie przeciwko rządowi generała Franco, iż pozwala on Niemcom prowadzić w Hiszpanii prace nad badaniem energii atomowej. Coffey oznajmił, że posiada informacje potwierdzające doniesienia o badaniach energii atomowej, przeprowadzanych przez hitlerowców w Bilbao. W badaniach tych bierze udział wielu uczonych niemieckich, którzy w czasie wojny pracowali nad wynalezieniem pocisków rakietowych.

Z samolotów, które przelatywały nocą nad Bilbao, widać było płomienie wznoszące się wysoko w górę, co wskazuje na to, że praca idzie tam dzień i noc. Coffey wezwał rząd Stanów Zjednoczonych do zerwania stosunków z rządem gen. Franco nawet w wypadku jeżeli Rada Bezpieczeństwa nie podejmie efektywnych wysiłków, mających na celu likwidację dyktatorskiego systemu Hiszpanii.

**MOSKWA (PAP).** Agencja Tass donosi z Kopenhagi, iż 100 tysięczne tłumy manifestowały w parku Felled, żądając zerwania stosunków dyplomatycznych z rządem gen. Franco. Przemawiając do zgromadzonych, znany pisarz duński Andersen Nexo oświadczył, iż Dania, która tyle cierpiała pod okupacją niemiecką, nie może przypatrywać się spokojnie terrorowi faszystowskiemu w Hiszpanii. Utrzymywanie stosunków handlowych i dyplomatycznych z rządem madryckim znacząca faszystów i reakcję. Na zebraniu studentów uniwersytetu kopenhaskiego przyjęto rezolucję, stwierdzającą, iż faszystów, który pograżył świat cały w nieszczęście, wciąż jeszcze panuje niepodzielnie w Hiszpanii. Utrzymywanie stosunków z państwem, które nie uznaje prawa narodu do wolności, jest niegodne państwa demokratycznego, jakim jest Dania. Studenci domagają się od rządu i parlamentu zerwania wszelkich stosunków z rządem gen. Franco.

**MADRYT (Reuter).** Na konferencji między brytyjskim ambasadorem w Hiszpanii, sir Victorem Malletem a hiszpańskim ministrem spraw zagranicznych, Artajo, omówiono ogólną sytuację międzynarodową w odniesieniu do Hiszpanii i Narodów Zjednoczonych. Jednym z tematów była sprawa skierowanego przez Hiszpanię do członków ONZ zaproszenia, by wysłali oni misję techniczną „w celu przekonania się o nieprawdziwości skargi polskiej, że uczeń niemieccy prowadzą badania nad energią atomową w Hiszpanii”.

**MADRYT (Reuter).** Oficjalne koła madryckie uważają wysiłki republikanów hiszpańskich w Madrycie upamiętnienia XV rocznicy utworzenia republiki w Hiszpanii, za niendane. Jeden człowiek poniósł śmierć, rażony prądem elektrycznym wysokiego napięcia podczas umieszczania flagi republikańskiej na dachu jednego z gmachów. Dwa sztandary republikańskie zo-

stały wywieszzone — jeden na moście Segovia, drugi w dzielnicy uniwersyteckiej. W jednej z dzielnic miasta znaleziono niewielką bombę, która nie eksplodowała. Policja skonfiskowała szereg ulotek i dokonała aresztowań.

**WASZYNGTON (PAP).** „New York Times” w artykule redakcyjnym z dnia 12 kwietnia w następujący sposób oświecił sprawę Hiszpanii:

Gdyby Karta Narodów Zjednoczonych obciążyla tę Organizację

obowiązkiem i odpowiedzialnością za interwencje w krajach totalnych celem ustalenia tam rządów demokratycznych, wówczas wypadek Hiszpanii wymagalby niewątpliwie akcji. Jednakże karta nie zawiera takiego postanowienia, al-

bowiem sami Rosjanie żądali umieszczenia w Kartie przepisu, który oświadcza, że nie upoważni Narodów Zjednoczonych do interwencji w sprawach, które należą zasadniczo do jurysdykcji wewnętrznej danego państwa. Wobec tego, w wypadku przedłożonym Radzie Bezpieczeństwa przez delegata polskiego, nie można kierować się dającym się łatwo wykazać faktem że Hiszpania jest dyktaturą, lub że Hiszpania ma rząd monopartyjny, lub nawet, że rząd ten został niewątpliwie ustanowiony z pomocą Włoch i Niemiec. Z punktu widzenia Rady Bezpieczeństwa, ewentualna akcja powinna opierać się raczej na art. 35, który upoważnia Radę do badania „wszelkiej sytuacji, która może doprowadzić do tarć międzynarodowych lub wywołać spór w celu ustalenia, czy trwa nie takiego sporu lub sytuacji może zagrozić utrzymaniu międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa”.

**WASZYNGTON (PAP).** — 12 członków izby reprezentantów wysłało pismo do Prezydenta Trumana, domagając się zerwania stosunków dyplomatycznych i handlowych z Hiszpanią gen. Franco i wzywając Stany Zjednoczone do skierowania tej sprawy do Rady Bezpieczeństwa.

#### Otwarcie Międzynar. Trybunału

**HAGA (AFP).** Jutro odbędzie się uroczyste otwarcie Międzynarodowego Trybunału w Pałacu Pokoju w obecności księżnej Juliany, księcia Bernharda, ministra spraw zagranicznych Spaaka, który jest prezesem Zgromadzenia Ogólnego ONZ, korpusu dyplomatycznego i wyższych władz holenderskich.

## Na Konferencji Pokojowej zażąda Polska

### wyrównania granicy z Niemcami i przyłączenia wyspy Usedom

**WARSZAWA (AFP).** — Agencja AFP dowiaduje się ze źródeł oficjalnych, że Polska zażąda w dyskusji nad traktatami pokojowymi nieznacznego wyrównania granicy zachodniej w okręgu Szczecina, a to w celu rozszerzenia zaplecza dla portu na Odrze, o mniej więcej 500 km. kw. Granica Polski z Niemcami, ustalona w Poczdamie, biegnie 50 km. wzdłuż Odry aż

do jej ujścia, przekracza Odrę na wysokości wioski Gryffin i biegnie aż do Bałtyku. Tymczasem obecnie granica ta biegnie tylko o sześć kilometrów od Szczecina. — Rząd Polski pragnie opierać się na prawach historycznych i konieczności stworzenia z tego obszaru całości gospodarczej zapewnić mu obronę przynajmniej jednego portu wojennego i dlatego zabiegać

o rozszerzenie pasma nad zachodnim biegiem Odry o 8 km w szerz i 50 km wzdłuż. Nowa granica dochodziłaby do rzeki Rendow, Polska zażąda również całkowitego włączenia do swoich granic wyspy Usedom, która zgodnie z postanowieniem Poczdamu przecięta jest na część niemiecką i polską.

## Jednoizbowy parlament we Francji Projekt referendum przyjęty bez dyskusji Jak uniknąć kryzysu rządowego?

**PARYŻ (PAP).** Zgromadzenie konstytucyjne przyjęło bez dyskusji projekt ustawy o przeprowadzeniu referendum. Ustawa przewiduje, że w referendum będzie postawione tylko jedno pytanie: czy naród akceptuje konstytucję uchwaloną przez zgromadzenie konstytucyjne? Jeśli większość odpowiedzi będzie pozytywna, konstytucja zostanie natychmiast ogłoszona. Jeżeli naród większością głosów wypowie się przeciwko konstytucji, zostaną ogłoszone wybory do nowego zgromadzenia konstytucyjnego. Na zgromadzeniu dyskutowano również nad 55 artykułami konstytucji. Komisja konstytucyjna proponuje przyjęcie systemu jednoizbowego. Paul Coste Floret w imieniu MRP podtrzymał poprawkę, która przewiduje utworzenie dwóch izb (zgromadzenia narodowego i rady związku francuskiego). Zgromadzenie konstytucyjne 288 głosami przeciwko 260 odrzuciło poprawkę MRP o systemie dwuizbowym.

**PARYŻ (PAP).** Ponieważ zainicjowana przez przewodniczącego zgromadzenia konstytucyjnego Vincenta Auriola próba zlikwidowania różnic na temat zagadnień konstytucyjnych

między MRP i pozostałymi dwiema partiami rządowymi nie dała pozytywnych wyników, premier rządu francuskiego Gouin zaprosił do siebie przedstawicieli 3 partii dla przedyskutowania tych zagadnień. Partie socjalistyczne reprezentował generalny sekretarz Daniel Depre, partia komunistyczna — Thorez i Duclos, a MRP — Bidault i De Menthon. Bidault oświadczył, że istnieją

ce różnice nie powinny doprowadzić do ustąpienia przedstawicieli MRP z rządu i do wywołania tym samym kryzysu rządowego. Jednakże ani Bidault, ani De Menthon nie poszli na żadne ustępstwa i konferencja ta również nie dała żadnych pozytywnych rezultatów. MRP zamierza zwołać nadzwyczajne posiedzenie komitetu centralnego dla przedyskutowania dalszej linii partii.

## Czas by Ameryka dowiedziała się jak jest jadłospis Europy

**WASZYNGTON (AFP).** Prez. Truman oświadczył dziś na konferencji prasowej, że uważa za świetny pomysł wprowadzenie daleko idących ograniczeń żywnościowych w Ameryce przez dwa dni w tygodniu. W pierwotnym projekcie była mowa tylko o jednym dniu w którym Stany Zjednoczone mają mieć taką samą rację żywnościową, jaką jest przeciętna w Eu-

ropie. Truman zażądał, żeby to były dwa dni. Jest to doskonały sposób — powiedział prezydent — żeby Ameryka dowiedziała się nareszcie, jak się jada w Europie. — Prezydent dodał, że żywność marnowana codziennie przez Stany Zjednoczone przyczyni się w ten sposób na pokrycie potrzeb głodującej ludności. Mówiąc o krytycznej uwadze Lehmana, że rząd nie zrobił wszystkiego, co było możliwe, aby przeszkodzić kryzysowi żywnościowemu, prezydent oświadczył, że Lehman jest w błędzie.

**WASZYNGTON (PAP).** Dyrektor generalny UNRRA Fiorello La Guardia wydał oświadczenie po konferencji w sprawie kryzysu żywnościowego na świecie, jaką odbył w Białym Domu z prezydentem Trumanem, dyrektorem biura rekonwarsji Johnem Snyderem i wiceministrem

do spraw gospodarczych Williamem Claytonem.

La Guardia wyraził opinię, że sytuacja żywnościowa ulegnie wkrótce poprawie. Optymizm La Guardia spowodowany jest zapewnieniem prezydenta Trumana, iż zostanie wprowadzone w życie zmniejszenie spożycia mąki w Stanach Zjednoczonych o 25 proc.

Poza tym Argentyna przysłała do końca maja do Europy 18 okrętów z ładunkiem kukurydzy.

#### 8 czerwca rocznicą zwycięstwa

**LONDYN (AFP).** Obchód pierwszej rocznicy zwycięstwa wyznaczony jest na dzień 8 czerwca — Skarb przeznaczył na kosztą uroczystości 140 tysięcy funtów szterlingów.

NUMER ŚWIĄTECZNY NASZEGO PISMA UKA-  
ZE SIĘ W SOBOTĘ DN. 30.IV W ZWIĘKSZONEJ  
OBJĘTOŚCI 12 STR.



Czy przeżywamy zmierzch kultury politycznej?

# Szalbiercy nie mogą rządzić światem...

Po traktatach zawartych po pierwszej wojnie światowej: w Wersalu, Trianon, St. Germain Neuilly, pieczętujących klęskę mocarstw centralnych, wydawało się, że nastąpi okres pokoju. Runęły trony, runie więc kapitalizm, zginię wyzysk, nastąpi dobrobyt szerokich warstw społecznych. Takimi złudzeniami były karmione masy pracujące w pierwszym etapie wrzenia rewolucyjnego. Ale równocześnie burżuazja planowała zmiażdżenie „niesubordynacji” mas ludowych. Narodziły się przedmioty różnych targów i transakcji handlowych.

puszczano hordy białogwardzi- stów na rozpiętnioną rewolucję rosyjską. W takich warunkach narodzić musiały żyć w niezgodzie, poniżeniu i głodzie. Opadały szanse socjalizmu a wzrastały akcje monopolistycznych rekinów kapitalistycznych, wypadły atuty z iak najbardziej ugodowych polityków koalicji liberalno-demokratycznej od Scheidemanna, Vandervorda do Mac Donalda, natomiast szanse przechodziły w dłonie Chamberlainów, Coolidgeów i Weygandów

Kapitalizm grał na nieświadomości klasy robotniczej, montował bloki imperialistyczne. Małe narody stawały się bezwolną piłką i pionkiem na szachownicy polityki światowej.

Kipiał kocioł bałkański, paliło się w Indiach, Egipcie, w państwach arabskich wygrywano wza- jemnie możnowładców w rodzaju Fajzłów, Hussejnów i Abdulahów. Był to śmiertelny taniec wśród mieczów nastawionych przez angielskich konserwatystów Ameryki i Lawrence'ów. Angielska polityka wzorowała się na słynnej tezie młodszego Pitta, że „tylko sąsiad mojego sąsiada będzie dobrym sąsiadem”.

na demoralizacja i spekulacja, widmo głodu i zastrzyki humanitaryzmu, wrzenie w krajach ciepłych, atmosfera napięcia w Europie środkowo-wschodniej przy ataku flankowym na Rosję Sowiecką, a co najbardziej obrzydliwe i haniebne to potworne wysuwanie Niemiec, jako obiektu w rozgrywkach międzyimperialistycznych.

## Co daie Polsce umowa handlowa zawarta ze Zw. Radzieckim

WARSZAWA (PAP). Podpisana w dniu 12 kwietnia r. w Moskwie umowa handlowa między Polską a Zw. Radzieckim ustala obrót towarowy na okres od 1 kwietnia 1946 roku do 31 marca 1947 r. Wartość importowanych do Polski towarów wyniesie 96 milionów dolarów, zbilansowanych analogicznie sumą polskiego eksportu. Regulowanie należności z tytułu wymiany towarowej następować będzie za pośrednictwem rozrachunku, prowadzonego przez Narodowy Bank Polski oraz Bank Państwowy ZSRR (Gosbank). Umowa przewiduje, że wyżywienia banki otworzą do rozliczenia wzajemnie rachunki bez

procentowe w dolarach amerykańskich. Ponadto umowa przewiduje sposób ustalenia terminu dostaw. Miarodajną jest tutaj data stempla stacji granicznej na dokumentach, kolejowych, zgodnie z obowiązującymi przepisami umowy kolejowej, zawartej w listopadzie r. ub. Umowa zaleca jak najszybsze zawieranie kontraktów pomiędzy organizacjami handlu zagranicznego Zw. Radzieckiego i odpowiednimi instytucjami lub osobami, upoważnionymi do handlu zagranicznego w Polsce. Nad wykonaniem czuwać będą powołani przez oba rządy pełnomocnicy, którzy w terminach kwartalnych będą odbywać konferencje. Na liście towarów importowa-

wanych do Polski figurują następujące: bawelna, nasiona, benzyna, nafta, smary, oleje, następnie rudy: żelazna, chromowa, manganowa, artykuły chemiczne, wyroby gotowe (części do samolotów pasażerskich, lampy radiowe), artykuły elektrotechniczne i inne. Lista towarów eksportowanych z Polski zawiera m. inn. węgiel, koks, ołów, cynk, chemikalia (soda kałcyjnowa, kaustyczna, karbid), materiały włókiennicze oraz cement. Na uwagę zasługuje, iż we wzajemnych obrotach Polski i Związku Radzieckiego ulega rozszerzeniu lista towarów, będących przedmiotem wymiany.

Była to naiwność wprost rozbijająca. Obóz demokratyczny poszarpany i niezgodny bez impasu i koordynacji wysiłków, przeżywał okres zastraszania. Imperializm światowy kpił z gróźb demokracji, nie obawiał się faszyzmu.

Wszędzie wylażą wpływy międzynarodowego porozumienia kapitalizmu i spekulacji.

## Persja nie ma zamiarów agresywnych wobec Azerbejdżanu

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Teheranu, że premier Iranu, Ghawan Es Sultaneh zaprzeczył, jakoby wojska irańskie zo-

stały wysłane do Azerbejdżanu. Wojska rządowe udały się do Kazwina w celu przywrócenia tam porządku. Premier irański oświadczył,

że przedstawiciele Azerbejdżanu zostali zaproszeni na konferencję z przedstawicielami rządu irańskiego. Książę Firus, rzecznik rządu irańskiego oświadczył, że proces gen. Arca Arfa, dawnego szefa sztabu irańskiego, który został aresztowany na początku kwietnia, rozpoczął się jeszcze w bieżącym tygodniu. Przepiętwa gen. Arfa zostały udowodnione i odpowiednie dokumenty znajdują się w posiadaniu rządu. Proces będzie toczył się w sądzie wojskowym. Książę Firus zaznaczył, że wytoczono również sprawę o działalność wyrotową b. premierowi Sayeed Ziad, który od 21 marca przebywa w areszcie śledczym.

## Hinduska opozycja przeciwko Gandhi'emu

LONDYN (PAP). Korespondent agencji Reutersa donosi z Bombaju, że w dzielnicy zamieszkałej przez pariasów, gdzie Gandhi miał zamiar zatrzymać się podczas swej krótkiej wizyty w Bombaju w drodze do Delhi, doszło do burzliwej demonstracji. Kilkuset pariasów, zwolenników doktora Bhimrac Ambedekera, przywódcy federacji pariasów, obrzuciło kamieniami i usiłowało podpalić wille, przygotowaną na przyjęcie Gandhiego. Dla utrzymania porządku została wezwana uzbrojona policja. Zajęcie to jest bardzo znamienne i obrazuje nowy rozłam w polityce indyjskiej. W Indiach jest około 50 milionów pariasów, pozbawionych wszelkich

praw politycznych. W niektórych okolicach Indii nie wolno im chodzić pewnymi ulicami, i czerpać wody z publicznych studzien. Są pewnie szkoly, gdzie dzieciom pariasów wstęp jest wzbroniony, mogą one siedzieć tylko za drzwiami — niewiele więc korzystają z nauki. Przywódcą, który żąda praw politycznych dla tych ludzi, jest dr Ambedeker, stojący na czele federacji pariasów. On i jego zwolennicy nie uznają Gandhiego.

## Polsko-czeska konferencja kolejowa

WARSZAWA (PAP). Na zaproszenie Min. Komunikacji bawiła w Warszawie delegacja wyższych urzędników ministerstwa komunikacji z Pragi, która od szeregu dni bierze udział w konferencji kolejowej, poświęconej uregulowaniu

spraw związanych z komunikacją kolejową między obu krajami. Goście czescy, którzy całe przedpołudnie poświęcili zwiedzeniu naszej stolicy, jednogłośnie orzekli, że w ogromnym zbrodni niemieckich dokonanych w Polsce, a w Warszawie w szczególności, można uwierzyć tylko po osobistym zwiedzeniu Starego Miasta. Pawiaka, terenu b. Ghetta i całej reszty Warszawy. Na gościach, których ojczyzna została tylko lekko dotknięta walcami wojny, oglądane obrazy wywołały wstrząsające wrażenia.

„Tego, cośmy widzieli, nie zapomniemy chyba do końca życia” — zgodnie oświadczyli.



Tkwiał w narodzie polskim tradycje, z którymi należałoby raz na zawsze definitywnie skończyć. Należą do nich n. p. „pewne kategorie zastarzałego politycznego myślenia” — jak kurtuazyjnie nazywa się tępą polityczną głupotą rodzimego kultuństwa, — albowasławiony „wybujały polski indywidualizm” — czytaj: dziłkie, polskie warcholstwo — itp. „cnoty”, przydatne nam już dzisiaj tyle, co przysłowiowa dziura w moście, lub starszylachecki wiecheć w bucie.

Tu następuje zazwyczaj jakaś dłuższa opowieść o niestychanych pijackich wyczynach wyżej wymienionego Jajeczki.

Ale tradycje świętecznych nie zdoła z Polaka wykorzenieć ani „powietrze”, ani „głód”, ani „wojna”. Od „rybki” i „święconego” odczyty go chyba jedyna „nagła niespodziewana śmierć”. Pod tym względem wszystkie partie, klasy, warstwy i orientacje są zgodne.

30 ludzi różnie miewają ambicje. Znałem łagodniaków, rozpowiadających cuda o swoich awanturach. Znałem sknerów przechwalających się swą rozrzutnością. Znałem wstydliwych w stosunku do kobiet, którzy po trzecim kieliszku — przynawali się do czynów godnych Casanowy! Ale rzadko zdarzało mi się spotkać pijaka, który by bez wyraźnej potrzeby przyznawał się przed swoją małżonką, że wypił za wiele.

W najściślejszym gronie familijnym „rybka” nie cieszy się jednak nazbyt dobrą opinią.

W zakładzie gastronomicznym pod godłem „Równość”, właściciel ob. Konstany Smaczek już od Palmowej Niedzieli czyni większe przygotowania.

Jeżeli wrócisz znów zalany jak zeszłego roku, to żebyś wiedział, że wszystkie butelki porzbijam i na Święta pięć będziesz zystą wodę, albo niesłodzoną kawę! — łagodnie napomina małżonka ob. Zielonkowa.

Przyjdź Redaktor! — powiada do mnie — o wiele to słubne szczęście rodzinne posiadasz. Bo zakład gastronomiczny to jedyna uczeczka dla męskiego towarzystwa, które już od Wielkiego Czwartku spokojnego kąta we własnym domu znaleźć nie może. Szurają tobą bez ustanku, firanki zdejmają — to znów wieszad ci każ, podłogę szorować — to znów nie zanieczyszczają, meble na podwórzu wynosić, trzepać! A co jeszcze przy tym nautubiają!..

Towarzysz Luła uśmiecha się pojednawczo i dobrodusznie mruczy:

Tylko w zakładzie gastronomicznym możesz być jeszcze panem własnego losu. Czeka tu na ciebie kompania przykładowa i ta obustwana pieśczołka — pocieszycielka strąplonych! Nikt ci kieliszków nie liczy i złego słowa nie powie, o wiele tylko wymagalną forszę na zapłacenie posiadasz. — dz, pij, panuj i rządź, królu stworzenia!..

**Jeszcze jedna oliara band NSZ**

KRAKÓW (PAP). W Krakowie odbył się manifestacyjny pogrzeb zamordowanego w Nowym Sączu w czasie pełnienia obowiązków służbowych żołnierza wojsk bezpieczeństwa Stefana Wasilewskiego.

---

**KUPON Nr. 7**  
**AKCJA PREMIOWA**  
 dla Czytelników  
**KURIERA POPULARNEGO**  
 ycić i zachować





# Zmienne koleje losu iberyjskich demokratów

## Hiszpański rząd emigracyjny działa prawomocnie

Jose Giral został po raz pierwszy szefem rządu w Hiszpanii na zajutrz po buncie frankistów. Do 18 lipca 1936 r. na czele rządu republiki stał Casares Quiroga, który wykazał jednak całkowitą bezsilność w zorganizowaniu walki z buntownikami. W pierwszych dniach buntu generalów, przewodniczący Korteżów, Martinez Barrio, usiłował utworzyć gabinet jedności narodowej i zaoliarował nawet tekę gen. Mola, jednemu z przywódców klikki buntowników.

Czas nie był jednak odpowiedni na kombinacje polityczne: masy robotnicze, widząc bezsilność i brak jedności w rządzie, spontanicznie rozpoczęły walkę przeciwko organizacjom i pułkom buntowników. Władza przeszła w ręce związków i komitetów rewolucyjnych. W Madrycie wybuchły demonstracje przeciwko poniesieniu de Barrio, który wobec tego polecił Giralowi utworzenie gabinetu koalicji lewicowej, w

której skrzydło socjalistyczne było reprezentowane przez Largo Caballero.

Gabinet ten rządził bardzo krótko, gdyż aparat państwowy nie odpowiadał zadaniu. Wskutek niepowodzeń militarnych, spowodowanych głównie agresją międzynarodowego faszystwu oraz karygodną nieinterwencją mocarstw zachodnich, skład kilku następujących po sobie rządów republikańskich zmieniał się ustawicznie. Ostatnim był gabinet dra Negrina.

### RZĄD HISZPAŃSKI NA EMIGRACJI

Podczas wojny światowej Negrin i jego minister spraw zagranicznych, Alaraz del Vayo, zabiegali wielokrotnie w stolicach anglosaskich o uznanie ich rządu przez sprzymierzonych na tych samych podstawach, przyjętych przy przekształceniu Czechosłowackiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego w emigracyjny rząd

Czechosłowacji. Brak jedności wśród emigracji hiszpańskiej utrudniał działalność dyplomatyczną Negrina. Dopiero po klęsce Niemiec doszło do pewnego porozumienia wśród republikańców hiszpańskich, którego wyrazem było utworzenie w sierpniu 1945 r. pod przewodnictwem Jose Girala nowego rządu. Ten sam rząd, po pewnej reorganizacji, w roku bieżącym przeniósł się z Meksyku do Paryża.

### PRAWORZĄDNOŚĆ RZĄDU GIRALA

Giral dysponuje poważnymi argumentami na obronę praworządności swego rządu. W myśl konstytucji z 1931 r., dr. Negrin powinien był podać się do dymisji z chwilą śmierci prezydenta Republiki Azany. Martinez Barrio, jako przewodniczący Korteżów, zapewniał ciągłość władzy i był obowiązany do powołania nowego gabinetu. W październiku 1945 r. posłowie - emigranci zgromadzili się na sesji parlamentarnej i ratyfikowali wybór prezydenta.

Na terenie międzynarodowym Fernando de Rios, były ambasador w Waszyngtonie, obecnie minister spraw zagranicznych rządu Girala, zażądał od sojuszników podjęcia następującej uchwały:

„Narody Zjednoczone są zobowiązane moralnie do zerwania stosunków dyplomatycznych z Franco, który doszedł do władzy w Hiszpanii przy pomocy agresji

faszystowskiej — i Deklaracja poczdamska, potępiająca reżim Franca, powinna w konsekwencji przynieść zerwanie stosunków dyplomatycznych z faszystowskim Madrytem.”

### PO NIEPOROZUMIENIACH — — JEDNOŚĆ EMIGRACJI

Obecnie otoczenie Negrina postanowiło nie prowadzić walki przeciw Giralowi, lecz raczej wspomagać jego akcje w kierunku uznania rządu przez trzecie mocarstwa. Giralowi udało się stopniowo rozszerzyć koalicję rządową i uzyskać poparcie Basków i Katalończyków. Obecnie prowadzi dalej swe dzieło skupiania wszystkich sił przeciwnych gen. Franco. Równocześnie żywiły, sprzyjające dotąd Negrinowi, oka-

zały tendencje zbliżenia się do Girala.

### SZANSE GIRALA W KRAJU

Na gruncie samej Hiszpanii rozdzwięk między zwolennikami prezydenta do tronu, Don Juana, a Caudillem, wywołał szereg srogich represji ze strony tego ostatniego, co skończyło się w nastroje antyfrankistów wśród monarchistycznych Kadeistów.

Dzięki tej sytuacji szanse rządu Girala znacznie wzrosły. Los Girala zależy od stanowiska, jakie zajmą wobec niego Waszyngton, Londyn, Paryż i Moskwa.

Giral zobowiązał się, że od chwili przybycia na ziemię hiszpańską odwoła się do opinii kraju i rozpisze niezwłocznie wybory do Korteżów.

## Dalsze transporty Polaków przybywają z ZSRR do kraju

MOSKWA (PAP). Z Saratowa wyruszył czwarty z kolei transport wiozący 600 osób. Ogółem wyjechało dotychczas z obwodu saratowskiego 4.048 repatriantów. Z miasta Dżambul (Kazachstan) wyruszył wielki transport repatriacyjny, liczący 60 wagonów, w których jest 1.454 osób, w tym 297 dzieci. W transporcie dzambulskim powraca do kraju 311 rodzin żołnierzy polskich. Z Orska wyjechał transport z 1.292 Polakami, w tej liczbie znaczna grupa robotników

wielkich fabryk konserw mięsnych w Orsku. W dwóch miastach republiki uzbeckiej w Ferganie i Kokandzie, położonych w pięknej i urodzajnej dolinie fergańskiej, przygotowania do wyjazdu pierwszych transportów są w toku. Władze radzieckie okazują wszechstronną pomoc. Na ulicach Fergany ukazują się plakaty zawiadamiające o uroczystej polsko-radzieckiej akademii pożegnalnej w teatrze miejskim.

### Z Filharmonii

## Różycki-Smetana-Czajkowski Występ Raula Koczalskiego

Trzy kompozycje trzech kompozytorów słowiańskich złożyły się na program XXI Koncertu symfonicznego Filharmonii: „Stańczyk” Ludomira Różyckiego, „Weltawa” Fryderyka Smetany i koncert fortepianowy b-moll Piotra Czajkowskiego.

Scherzo symfoniczne „Stańczyk” Różyckiego — to jedna z awangardowych kompozycji „Młodej Polski”. Od czasu napisania tego utworu upłynęło już lat ze 40. Wiele zmieniło się od tego czasu w muzyce polskiej! To co wydawało się wtedy w Warszawie rewolucją i nowatorstwem, stało się dziś chlebem powszednim. Ojcem chrzesnym tego „Stańczyka” był niewątpliwie „Dyl Sowizdrzał” Ryszarda Straussa, niemniej, czuje się już w tym utworze łwi pazur młodego wówczas kompozytora, który polem wzbogacił naszą literaturę muzyczną szeregiem oryginalnych i cennych dzieł z zakresu muzyki programowej.

„Weltawa” Smetany — to klejnot muzyki czeskiej, pierwszy z sześciu poematów, składających się na cykl „Moja ojczyzna”. „Wyszehrad”, „Szarka”, „Z czeskich pól i gajów”, „Tabor” i „Blanik” stanowią dalsze jego ogniwa. Cykl ten — to najpiękniejszy pomnik muzyczny jaki sobie można wyobrazić ku czci rodzinnego kraju. Pierwiastek opisowy łączy się w tym cyklu z echem legend i historycznych wspomnień, a wszystko owiane jest tak gorącym uczuciem dla ziemi czeskiej, tak jest narodowe w najgłębszym słowa tego znaczeniu, że Czesi słusznie chlubią się tym dziełem, a kompozytora kochają, jak my naszego Chopina.

Z pośród wyżyn Czeskiego Lasu spływają strumyki źródlanej wody, splatają się i rozchodzą,

potem łączą w strumienie i potoki, by wreszcie spłynąć zawiązką rzeki, która jak nasza Wisła coraz szerszą i rozlewniejszą falą przepływa przez całą czeską krainę. Po drodze mija miasta i wsie, omywa swymi wodami krawędzie łąk, pól i gajów, by wreszcie zawitać pod skalisty brzeg Wyszehradu, skąd już z daleka złoci się, stu wieżami stolica, piękna historyczna Praga! Wszystko to odane jest w poemacie Smetany w tak piękny i kunsztowny sposób, że „Weltawa” utarowała sobie zwycięski nurt również poprzez wszystkie koncertowe estrady świata.

Oba powyższe utwory dyrygowane były przez dyr. Zdzisława Górzyńskiego znakomicie. Zwłaszcza „Weltawa”, przygotowana bardzo sumiennie pod względem technicznym, wykonana została w sposób porywający.

Koncert fortepianowy Czajkowskiego odegrał Raul Koczalski w sposób, niestety, mało przekonujący. Jest to utwór pełen rozmachu i muzycznej werwy. Szopenizowanie go na modłę nieco staroświecką, mija się stanowczo z założeniami i intencjami kompozytora.

Spodziewaliśmy się odszkodowania w postaci upragnionych chopinowskich naddatków, lecz i tu spotkał nas do pewnego stopnia zawód. „Tempora mutantur et nos mutamur in illis” Nawet kupiślowa finezja z jaką Koczalski wykonuje pomniejszych utworów zdaje się już nie odpowiadać naszemu, dzisiejszemu sposobowi odczuwania. A już zgola niedozwolone jest przyozdabianie Chopina dodatkami inwencji własnej.

Stanisław Woyna-Gwiaździński

## Kara śmierci za zdradę narodu

(Kr) Wczoraj w Rejonowym Sądzie Wojskowym odbywał się proces niemieckiego skoczka spadochronowego, Stanisław Lisowski nr. w 1925 roku, członek N. S. Z. w styczniu 1945 r., w czasie ofensywy sowieckiej wycofał się z brygadą świętokrzyską N. S. Z. na tereny niemieckie. Brygada współpracowała ściśle z Niemcami i prowadzona była przez oficerów S. S. przydzielonych brygadzie przez sztab niemiecki.

Będąc na terenach Rzeszy, Lisowski wstąpił do szkoły niemieckich skoczków spadochronowych w Libicach, pow. Kolin, której kierownikiem, był leutnant Meck. W kwietniu 1945 r. oskarżony został odwieziony niemieckim samochodem na lotnisko w Pradze Czeskiej gdzie otrzymał polecenie przekazywania wszystkich polskich tajemnic wojskowych i państwowych sztabowi niemieckiemu. Za zdradę otrzymał oskarżony 3.000 marek trzydziści judaszowych srebrników.

Samolot niemiecki zrzucił Lisowskiego w okolicach Borowa, w woj. lubelskim. Niewiele informacji zdążył przesłać oskarżony sztabowi niemieckiemu, działał się to bowiem na krótko przed kapitulacją Niemiec. Lisowski

skontaktował się więc z leśnymi bandami N. S. Z. i włączony został do grupy „Jaremy”, gdzie pełnił funkcje drużynowego w stopniu plutonowego.

Za zdradę narodu polskiego

rejonowy Sąd Wojskowy skazał Stanisława Lisowskiego na karę śmierci, z prawem odwołania się do Wojskowego Sądu Apelacyjnego.

## Ogólnopolski Zjazd Z.N.M.S.

WARSZAWA (PAP). W Warszawie odbędzie się dnia 28 i 29 bm. pierwszy powojenny ogólnopolski zjazd Akademickiej Młodzieży Socjalistycznej. Program zjazdu przewiduje referat ideologiczny dr. Hochfelda „Cele i zadania akade-

mickiej młodzieży socjalistycznej”, przyjęcie deklaracji ideowej oraz wybór władz centralnych ZNMS. Na zjazd przybędą delegaci wszystkich ośrodków akademickich w Polsce.

### Ze sportu

## Polscy narciarze startują w Karkonoszach

CIESZYN (PAP). Prasa czeska donosi, iż związek narciarski Czechosłowacji urzędują na zakończenie tegorocznego bogatego sezonu narciarskiego zawody narciarskie w biegu zjazdowym i w slalomie. Zawody odbędą się 5 maja br. w Peči, w Karkonoszach, a udział w nich

wzłączą oprócz Polaków — Francuzi i Szwajcarzy.

### AUSTRIA BIJE WĘGRY W PIŁCE NOŻNEJ

WIEN (PAP). Piłkarska reprezentacja Austrii pokonała drużynę Węgrów w Wiedniu w stosunku 3:2.

**PŁA ORGANIZUJĄ KOBIETY**  
Polski Związek Lekko-Aletyczny na ostatnim swoim posiedzeniu Zarządu postanowił powołać do życia referat kobiecy, który zająłby się rozpowszechnieniem lekkiej atletyki i ujął ją w odpowiedzialne ręce.

Do referatu kobiecego powołano doświadczoną działaczkę na polu sportu ob. Miłobędzka, była mistrzynią w biegach Mordalówną oraz zdobywczynią medalu olimpijskiego w rzucie oszczepem Marysię Kwaśniewską.

Redakcja: Łódź, Piotrkowska 68, Administracja: Piotrkowska 70. Tel. red.: 130-46 i 144-18, Adm.: 222-22 i 956-37. Konto czek. Bank Spółem Nr 308 i PKO Łódź VII 4414

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 12-13. Sekretarz Redakcji od 11-12-ej Redakcja rękopisów nie zwraca. Honorujemy artykuły tylko z góry umówione. Redaktor: Artur Karaczewski. Wydawca: Wojewódzki Komitet PPS w Łodzi.

CENY OGŁOSZEŃ Drobne: za wyraz petito wy poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr — szpalte poza tekstem — zł 14, w tekście — zł 21. — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent drożej.